Администрация  Матурского сельсовета

Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27 октября 2016г.                             с. Матур                                            № 119
	 «  О плане  мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Матурского сельсовета  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»

        В целях принятия мер по сбалансированности бюджета Матурского сельсовета    руководствуясь ст.58,  Устава муниципального образования Матурский сельсовет от 03.01.2006г. № 14 ,  Администрация Матурского сельсовета  постановляет:

        1. Утвердить «План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Таштыпского района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»  (Приложение).

        2. Администрации Матурского сельсовета   и его  работникам обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки, информацию по исполнению мероприятий Плана ежеквартально представлять  Главе Матурского сельсовета  .

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Врио Главы Матурского сельсовета                                                 Н.С.Рубцова

Приложение

ПЛАН

мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию

долговой политики  Администрации Матурского сельского совета   на 2016 год и  плановый период 2017 и 2018 годов
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Вид
документа

	Срок
 Исполн.

	Ответств.

исполнитель

	Оценка финансового результата от реализации мероприятия, тыс. рублей

	2016г
	2017г
	2018г
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	8
	9
	10

	I. Мероприятия по росту доходов бюджета Матурского сельсовета

	1
	Оптимизация системы налоговых  льгот по местным налогам, пересмотр ставок в результате проведения оценки эффективности предоставляемых льгот, анализа установленных ставок

	1.1
	Внесение изменений в решение  об установлении земельного налога на  территории Матурского сельсовета, в целях отмены неэффективных льгот
	Решение Совета депутатов
	Ноябрь 2016г
	Специалист 3 категории

	208.0
	208.0
	416.0

	1.2
	Внесение изменений в решение об установлении налога на имущество физических лиц на  территории Матурского сельсовета, в целях установления максимальных ставок, в пределах установленных НК и отмены  льгот
	Решение Совета депутатов
	Ноябрь 2016г
	Специалист 3 категории

	2
	Увеличение доходного потенциала

	2.1
	Утверждение планов мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет
	Планы  мероприятий
	Ежегодно, декабрь
	Специалисты1,2,3 категорий

	2.2
	Реализация комплекса мер по контролю за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, предотвращению фактов выплаты «теневой» заработной платы, в целях расширения (легализации) налоговой базы по налогу на доходы физических лиц
	Отчет о реализации мер
	2016-2018 годы
	Комиссия по легализации налоговой базы

	2.3
	Реализация мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета Матурского сельсовета , направленных на увеличение собираемости платежей от использования имущества, в том числе инвентаризация земельных участков, объектов капитального строительства, проведение работы с населением, направленной на побуждение физических лиц к постановке на учет объектов недвижимого имущества
	Отчет о реализации мер
	2016-2018 годы
	Специалист 3 категории
	9,0
	10,0
	12,0
	31,0

	2.4
	Увеличение объектов недвижимого имущества организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость

	Ноябрь ежегодно
	Специалист 3 категории

	2.5
	Увеличение неналоговых доходов от использования имущества, путем проведения инвентаризации муниципального имущества, в целях выявления неиспользуемого имущества и принятия мер по его продаже или сдаче в аренду, а также усиление работы по взысканию задолженности по арендной плате
	Договоры аренды  и купли-продажи имущества, прогнозные планы приватизации муниципального имущества
	2016 - 2018 годы
	Специалист 3 категории

	II
	Мероприятия по оптимизации  расходов Бюджета Матурского сельсовета

	1
	Оптимизация расходов на содержание органов управления

	1.1
	Повышение эффективности использования имущества (выявление неиспользуемого имущества и принятие мер по его перераспределению, отчуждению или передаче в аренду, размещение учреждений в  помещениях с наименьшей площадью, размещение учреждений под «одной крышей», передача части площадей в долгосрочную аренду

	2016г
	Специалист 3 категории

	2
	Оптимизация бюджетной сети, органов управления и расходов на их содержание

	2.1
	Сокращение штатной численности работников муниципальных учреждений культуры
	Правовой акт муниципального образования
	ноябрь 2016г

	93.7
	328.1
	328.1
	749.9

	2.2
	Оптимизация лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальных учреждений, обеспечение энергоэффективности в бюджетном секторе, в том числе в рамках реализации программы энергосбережения и повышения энергоэффективности
	Правовой акт муниципального образования
	2016 г

	60,0
	80,0
	90,0
	230,0

	3
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	3.1
	Проведение совместных закупок для муниципальных нужд
	Соглашение между уполномоченным органом и заказчиком
	2016-2018гг г

	20,0
	30,0
	50,0

	4
	Планирование бюджета Матурского сельсовета

	4.1
	Планирование  бюджета Матурского сельсовета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Проект решения о бюджете на очередной финансовый год
	Ежегодно IV квартал
	бухгалтерия

	4.2
	Утверждение бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	Постановление администрации Матурского сельсовета
	I квартал2017 г
	бухгалтерия

	III Мероприятия по реализации настоящего плана

	Внесение изменений в решение Совета депутатов о бюджете Матурского сельсовета с учетом реализации мероприятий настоящего плана

	В течение 2016 г
	бухгалтерия

Врио главы Матурского сельсовета                                                                                          Н.С.Рубцова